
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

 
COPIA 

 
 
 
DELIBERAZIONE N. 40 
DEL 21.08.2017 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO: Quantificazione fondo per il trattamento accessorio del personale anno 2017. 
 
 
L’anno     duemiladiciassette    addì   21   del  mese di agosto alle ore 15,00 convocata nei 
modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei 
signori: 

 
 
  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO Sindaco  X  

ROSSI SILVIO Vicesindaco  X  

ZANI MARILENA Assessore  X  

  3 0 

 

Assiste il Segretario Comunale dott. Gianfranco BRERA. 
 
Il Dott. Paolo PAGLINO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 
 
 



 
Oggetto: Quantificazione fondo per il trattamento accessorio del personale anno 2017. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Ravvisata la opportunità di provvedere alla quantificazione del fondo per il trattamento economico  
accessorio del personale dipendente per l’ anno 2017; 
 
Rilevato in proposito che il fondo per il trattamento accessorio spettante al personale comunale del Comune 
di Granozzo con Monticello relativo all’anno 2017, non può risultare superiore al fondo relativo all’ 
esercizio 2016, che ammontava complessivamente ad euro 30.906,24; 
 
Visto l’art. 2 dell’appendice al regolamento per l’organizzazione degli uffici  e  dei servizi, approvato con 
delibera Giunta Comunale n. 76 in data 21.12.2011, in attuazione del D.Lgs. 27.10.2009 n. 150 e s.m.i.; 
 
Visti gli indirizzi strategici ed operativi e gli indicatori per la misurazione e la valutazione della 
performance - Piano della performance,  Sistema di misurazione e valutazione della performance in allegato 
alla relazione previsionale programmatica 2015 – 2017; 

Visto l’art. 9 comma 21 del decreto-legge 31 maggio 2010 n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 
30 luglio 2010, n. 122 e successive modifiche e integrazioni, il quale  stabilisce che “ i meccanismi di 
adeguamento retributivo per il personale non contrattualizzato di cui all'articolo 3, del decreto legislativo 30 
marzo 2001 n. 165, così come previsti dall'articolo 24 della legge 23 dicembre 1998 n. 448, non si applicano 
per gli anni 2011, 2012 e 2013 ancorché a titolo di acconto, e non danno comunque luogo a successivi 
recuperi. Per le categorie di personale di cui all'articolo 3 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e 
successive modificazioni, che fruiscono di un meccanismo di progressione automatica degli stipendi, gli 
anni 2011, 2012 e 2013 non sono utili ai fini della maturazione delle classi e degli scatti di stipendio previsti 
dai rispettivi ordinamenti. Per il personale di cui all'articolo 3 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
e successive modificazioni le progressioni di carriera comunque denominate eventualmente disposte negli 
anni 2011, 2012 e 2013 hanno effetto, per i predetti anni, ai fini esclusivamente giuridici. Per il personale 
contrattualizzato le progressioni di carriera comunque denominate ed i passaggi tra le aree eventualmente 
disposte negli anni 2011, 2012 e 2013 hanno effetto, per i predetti anni, ai fini esclusivamente giuridici”; 
 
Dato atto che le disposizioni recate dall'articolo 9, comma 21 del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, risultano prorogate fino al 31 dicembre 
2015 dall’ art. 1 comma 256 della legge n. 190/2014 limitatamente ai primi due periodi, mentre non è stato 
prorogato l’ultimo periodo dello stesso comma 21, che prevedeva effetti solamente giuridici e non 
economici per  le progressioni di carriera comunque denominate; 
 
Rilevato che  il vincolo stabilito dall’art. 9 comma 2-bis del decreto-legge 31 maggio 2010 n. 78, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010 n. 122, secondo il quale l’ammontare complessivo delle 
risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale non può superare il corrispondente 
importo dell’anno 2010, fissato, da ultimo, dall’art. 1, comma 1, lett. a), D.P.R. 4 settembre 2013 n. 122. al 
31 dicembre 2014, non è stato ulteriormente prorogato; 
 
Rilevato che, ai fini della attribuzione delle risorse disponibili,  le stesse saranno ripartite tra il personale 
dipendente sulla base di apposite valutazioni di competenza dei soggetti responsabili, dei risultati conseguiti  
e dello sviluppo delle competenze professionali, nel rispetto del sistema di valutazione in precedenza citato, 
attestando in proposito che tali risorse rispecchiano i livelli di efficienza e produttività dimostrati dal 
personale, conseguendone che le valutazioni del personale dovranno pertanto essere rispettose dei principi 
appena sopra enunciati e dell’art. 7, comma 5, del D.Lgs. n. 165/2001; 
 



 
Ritenuto pertanto di procedere alla costituzione del fondo per il trattamento accessorio del personale 
comunale dipendente, relativo all’anno 2017, confermandolo nello stesso importo dell’anno 2016 al netto   
delle economie accertate nell‘anno 2016 per euro 57,56, che si ritiene di non riportare al fondo per il 
trattamento accessorio 2017 in aggiunta al fondo stesso; 
 
Ritenuto di vincolare una quota pari ad euro 1.500,00, nell’ ambito delle risorse variabili che costituiscono il 
fondo,   per le finalità di cui all ‘art. 15 comma 5 del ccnl del 1.4.1999; 
 
Visto l’articolo 1, comma 236, della legge 28.12.2015 n.208, il quale stabilisce che nelle more dell'adozione 
dei decreti legislativi attuativi degli articoli 11 e 17 della legge 7 agosto 2015, n. 124, con particolare 
riferimento all'omogeneizzazione del trattamento economico fondamentale e accessorio della dirigenza, 
tenuto conto delle esigenze di finanza pubblica, a decorrere dal 1° gennaio 2016 l'ammontare complessivo 
delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di 
ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, e successive modificazioni, non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 
2015;  
 
Visto l’art. 23 del D. Lgs 25.5.2017 n. 75 il quale, al comma 3  stabilisce che,  fermo restando il limite delle 
risorse complessive  previste per l’ esercizio 2016, le regioni e gli enti locali possono destinare apposite 
risorse alla componente variabile dei fondi per il salario accessorio, anche per l'attivazione dei servizi o di 
processi di riorganizzazione e il relativo mantenimento, nel rispetto dei vincoli di bilancio e delle vigenti 
disposizioni in materia di vincoli della spesa di personale e in coerenza con la normativa contrattuale 
vigente per la medesima componente variabile; 
 
Dato atto che lo stesso art. 23 del D.Lgs n. 75/2017, al comma 2 conferma che  a decorrere dal 1° gennaio 
2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, 
anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato per 
l'anno 2016, con conseguente abrogazione  dell’ art. 1 comma 236 della legge 28.1.22015 n. 208 sopra 
citato; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell ‘art. 49 del D. Lgs n. 267/2000; 
 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano. 

 
DELIBERA 

 
Di costituire  il fondo per il trattamento accessorio del personale comunale dipendente presso il Comune di 
Granozzo con Monticello relativo all’anno 2017, nell’importo di euro 30.906,24 pari all’importo del 
trattamento economico accessorio relativo all’esercizio 2016, così come risulta dal prospetto allegato al 
presente atto sotto il punto A) per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che il fondo così costituito sarà erogato al personale dipendente al netto delle risorse utilizzate 
per il pagamento delle voci stipendiali finanziate a valere sul fondo stesso,  a seguito della misurazione e 
valutazione della performance organizzativa e individuale così come previsto dagli indirizzi strategici ed 
operativi e gli indicatori per la misurazione e la valutazione della performance - Piano della performance,  
Sistema di misurazione e valutazione della performance costituenti allegato alla relazione previsionale 
programmatica 2015 – 2017; 
 
Di prevedere che la quota di euro 1.500,00 prevista all’ interno del fondo per il trattamento accessorio 
finanziata da risorse variabili, per le finalità di cui all’ art. 15 comma 5 del ccnl del 1.4.1999 ed all’ art. 23 
del D. Lgs 25.5.2017 n. 75 sia destinata alla realizzazione dei seguenti progetti obbiettivo: 
 



 
 
Area n. personale coinvolto Attivazione 

servizi/processi di 
riorganizzazione 

Importo disponibile 

Amministrativa 1 informatizzazione atti 
stato civile regressi 

€ 375,00 

Vigilanza 1 Attivazione servizio 
convenzione polizia 
municipale – vigilanza 
stadale 

€ 375,00 

Tecnico manutentiva 2 Tinteggiatura immobili 
comunali lato interno 
alla sede municipale 
 
 

€ 750,00 

 
Di dichiarare il presente atto con successiva e autonoma votazione immediatamente eseguibile. 
 
 

Allegato A) 
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 

FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2017 
 

Descrizione 
 

Risorse 
previste 

 
A.  Risorse per politiche di sviluppo risorse umane e produttività aventi 
carattere di certezza, stabilità e continuità  

 
 

Fondo risorse decentrate anno 2012 rideterminato ai sensi dell’art. 9, comma 
2bis D.L. 78/2010 convertito in legge n. 122/2010 

29.406,24 
 
 

  
B. Risorse per politiche di sviluppo risorse umane e produttività aventi 
carattere di eventualità e variabilità ( art. 31 comma 3 ccnl 22.1.2004) 
 

 

Economie fondo trattamento accessorio anno precedente                                = 
Art. 15 comma 5 ccnl 1.4.1999 – art. 23 D. Lgs n. 75/2017                           1.500,00 
Risparmio risorse per lavoro straordinario       

 
TOTALE RISORSE 
 

   
30.906,24 

 
 
 
 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione, n. 40   del 21.08.2017  si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 
267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Brera dott. Gianfranco - 

 

 
 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 267/2000 si esprime in ordine alla regolarità contabile dell’allegata 
proposta, parere: 

 

( X ) favorevole                                                                                     (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Ivana Barbaglia - 

_________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dott. Paolo 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Brera dott. Gianfranco 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 

29/08/2017 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 29/08/2017 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 


